Interrogata pariter ex officio quantum intervallum temporis intercessionis inter delationem dictae puellae Elisabethae abluitionem coxae in fonte predicto et redditum eius domum ubi statim ea puella libere cum alijs incessit ac si numquam ullam malum in coxia habuisset.

Respondit – due hore in circa di tempo solamente vi furono tra l’andare et et lavare et ritornar ch’io feci à casa con la putella che cominciò andar liberamente et giocare con gl’altri, come se mai havesse havuto male alcuno.

/p. 48v/ Interrogata pariter ut supra an fuerint applicata aliqua alia remedia seu medicamenta vel devotionem post quam dicta chirurgus apposuit cerottum coxae dictae Elisabeth usque ad tempus reditus ipsis testis à fonte memorato et puella libere postea statim inceperit ambulare.

Respondit – doppo che il Chirugico gli misse il cerotto sopra il gallone alla puttella non vi è stato fatto altro medicamento ne messe altre cose di devotione eccetto che io la lavai con l’aqua della fontana del detto Beato Girolamo.

Interrogata quoque ex officio ut supra an dicta Elisabeth recordetur aut recordari possit de dicta eius coxae fractura ac de ablatione cum dicta aqua fontis Ven. Servi Hieronymi, et de salute recepta, et ipsa testis de hec gratia cum aliqua persona allocuta fuerit, et aliae personae possint esse informatae et quatenus etc.

Respondit – la puttella perché à quel tempo era piccola non si ricorda, ne si può ricordare di questo fatto raccontato da mi perché più volte mi e mia madre gl’ie l’habbiamo detto, e ha risposto che non si ricordava d’altro, et ne sono informati di questa gratia fatta dal Beato Girolamo li nostri vicini con altri di questo paese.

/p. 49r/ Prosequendo verò narrationem alterius miraculi recepti à Petro Vago.

Dixit – un giorno di lavoro, la mattina cinque anni sono in circa, di settembre in tempo che si perticavano le noci, essendo io andata per lavorante à cassar su le noci che detto Pietro Vago petegava da una noce del S.r Alessandro Airoidi di questo luogo di Somasca, posta sotto Vercurato in un luogo chiamato Prato oschiolo, vicina al lago, et essendo andato su la pianta detto Pietro Vago con Berto Grippa di Somasca con pertiche da perticare le noci, et essendo detto Pietro andato in su la cima per voler perticare, sentij un fracasso de frasche de noci et nello stesso tempo, vicino doi o tre passi dove io stavo per raccogliere le noci assieme con Giuseppe, altro fratello di detto Pietro, che è morto, viddi con la testa avanti à cader in terra detto Pietro che restò come morto perché non refiadava, et il Grippa all’hora calò giù dalla pianta, et puoco doppo capitò Melchior, padre di detto Vago, e vistolo in quello stato cominciò à piangere e chiamarlo ma lui non parlava, ma solamente da li ad un quarto d’hora cominciò à rafiadare / p. 49v/ con la bocca senza muovere niente la vita, et da li puoco viddi venire della gente assai, et anco il S.r Curato di Vercurago che lo chiamava e come Curato le raccordava le cose del Signore, ma esso non parlava, ne parlò mai in quel tempo, e fu portato poi à casa sua sopra una cadrega, accompagnato dal detto Curato et da altra gente, et io restai la à raccogliere le noci che perticava detto Grippa.

Dicens ex se – intesi poi che detto Pietro non havesse niente e che fosse stato per miracolo del Beato Girolamo guarito.

Interrogata ex officio per d. d. *Judices an in actu lapsus dicti Petri à dicta plancta nucis vel post lapsum in terra, vel aliter fuerit nec ne probata aliqua verba, vel auxilium specialiter fuerit invocatum à dicto Petro, vel à dicto Grippa, seu à quoque alio illius assistente, vel advenientes, et quatenus etc. referat etc.*

Respondit – niun altro di noi che si trovassimo presenti alla caduta di Pietro dicessimo cosa alcuna fuorchè detto Grippa nel calare che faceva dalla pianta, veduto Pietro in terra diceva così: Oh povero Peder. Beato Girolamo aiutelo, che io intesi benissimo le sue voci, o però restai sbigottita, et gl’altri piangevano.

Interrogata ut supra de altitudine planctae nucis, et de loco ubi cecidit Petrus ad terram sicuti de qualitate eiusdem tenetur in quam cecidit quatenus etc.

Respondit – la noce era una gran pianta, et alta, et dal luogo dove cadè in terra sarà /p. 50r/ d'altezza da 20 brazza in circa, et dove cadde c'era un puoco d'herba meschiata con sassetti che sogliono essere vicini al fiume.

Interrogata ut supra an saltem eius iudicio lapsus dicti Petri ut supra enarratus absque postea offensione remansa vitae et corporis fuit nec ne, et reputatum fuerit et reputetur miraculorum, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – al mio giudicio et di quelli che viddero la caduta di detto Pietro, et d'ogn'uno che la vedesse, e restar esso puoco doppo libero et senza veruna offesa, lo tengo per miracolo del nostro Beato, che fu invocato dal detto Grippa nella caduta d'esso Pietro, e da chi l'ha vista et da tutti vien tenuto per miracolo del nostro Beato perché per l'altezza della caduta con la testa in giù in terra mischiata de sassetti, doveva esso restar morto naturalmente parlando, tanto più che haveva detto Pietro nella caduta un segursello alla cintura.

Interrogata ut supra. An sciat, vel dici audiverit aliqua medicamenta vel remedio fuisse applicata post lapsum dicti Petri, ex quo idem prorsus liber remansit ab eo.

Respondit- non so, ne ho inteso à dire che sia stato applicato rimedio alcuno al detto Pietro, che restò libero affatto dalla caduta.

Juxta octavum. Interrogatum usque ad 24 inclusive, omisso undecimo.

Respondit – non m'occorre dir di più di quello ho detto perché à gl'altri miracoli della caduta de sassi dal monte e del infermità di Gio: Battista /p. 50v/ Benaglio non sono informata più che tanto se non per haver inteso à dire qui nel paese.

Juxta 25.

Respondit – la fama è quello che dice il Popolo qui intorno circa la Santità, miracoli e gratie che Dio fa per intercessione del nostro Beato, perché è grande la devotione che sempre è stata, et si può dire di presente che qui in Somasca et in altri luoghi continua con gran fede per le gratie fatte e che va facendo il nostro Beato, ne mai ho sentito à dire cosa in contrario.

Interrogatorij expletis super articulis registratis in literis remissorialibus integre super Testibus examinata.

Respondit – mi rimetto à quel che ho detto nelli interrogatorij, non occorrendomi aggionger altro per verità.

Deinde completis articulis et examine huius Testis dimisso et ipsa licentiata clausis primis interrogatoris sigillo dicti D. Subpromotoris, et lecta per me etc. eius depositione de mandato etc., et per ipsam audita et intellecta, et confirmata, dixit ipsa quod Rev. D. Bernardus Ferla Sacerdos Bergomensis nomine suo subscribat eius examen cum ipsa testis scribere nesciat prout subscriptum ut sequitur.

Pro supra dicta Francesca scribere nesciente, Ego Bernardus Ferla Sacerdos suprascriptus rogatus manu propria.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

/p. 51r/ Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Coniudex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Coniudex Delegatus.

Jo: Thomas Bucius Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S. tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Eadem die, et hora decima septima circiter.

Ubi et coram quibus supra meque etc. presente dicto d. Subpromotore continuando examen alterius Testis etc.

Examinatus fuit Joannes Bolis q. Francisci somaschensis alter Testis etc. inductus, iam juratus et monitus etc. et delato eidem iterum iuramento per dictos D. D. Judices de veritate dicenda prout tactis Sacrosanctis Evangelij juravit etc. fuit prius juxta eadem interrogatoria denuo dessigillata modo supradicto per dictis D. D. Judices, et juxta primum interrogatorium.

Interrogatus recte respondit.

Juxta secundum.

Respondit – mi chiamo Gioanni Bolis di questo luogo di Somasca, d'anni 42 in circa, mio padre si chiamava Francesco et mia madre Angelina, il mio mestiero è di far il tornidore, et d'attendere anco alla cultura de /p. 51v/ miei beni comuni con doi altri miei fratelli del valore di scudi 2/m in circa.

Juxta tertium.

Respondit – mi son confesato et communicato ogn'anno sempre la Pasqua, et soglio farlo anco più volte fra l'anno, et l'ultima volta fu un giorno di lavoro d'agosto prossimamente passato che mi cominciava à venir un puoco di febre, in questa chiesa de P.P. Somaschi.